Secara bertahap, perkembangan itu disertai penyebaran bahasa Arab

dengan tulisannya. Data arkeologis nisannisan kubur dari abad ke-11, 13,

sampai awal 15 M, menunjukkan bahwa tulisan yang digunakan ialah

tulisan Arab. Contohnya adalah nisan kubur Fatimah binti Maimun bin

Hibatullah (475 H/1082 M) dengan huruf Kufi, di Leran-Gresik; nisan

kubur Sultan Malik asSaleh (696 H/1297 M) dengan huruf Tsuluts, di

Gampong Samudera Pasai, Lhokseumawe; dan nisan kubur Maulana

Malik Ibrahim (822 H/1419 M) dengan huruf Tsuluts, di Gresik.

Tulisan Jawi awal mula ditemukan adalah pada Batu Bersurat dari

Trengganu Malaysia yang bertanggal 4 Rajab 702 Hijriah atau 22 Februari

1303 Masehi dan telah ditelaah oleh Syed Muhammad Naquib al-Attas

(1970). Menurut pendapat Hasyim Musa, skrip Arab yang diadaptasi

dalam bahasa Melayu untuk pengejaan itu dikenal dengan nama tulisan

Jawi. Namun demikian, Hasyim Musa, dengan merujuk pendapat Omar